
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: BENNATI GIULIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Frascaro 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DETERMINA UFFICIO TECNICO 

N. 15 DEL 26/04/2024 
OGGETTO: 

Progettazione, C.S.P., D.L. e C.S.E. relativo al COMPLETAMENTO DI STRUTTURA 
PER LA VALORIZZAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI RINVENUTI IN COMUNE 
DI FRASCARO 
CIG: B16C83FD99 - CUP: B85I24000000001 
Affidamento ed impegno di spesa 
MANFRIN geom. maurizio 
               

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 

 

Premesse: 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15/12/2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 15/12/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Frascaro per l’anno 2023 ed 

il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 6 del 24/2/2024, è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 

2024/20246; 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO l’art.  30,  comma  14-bis,  del  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  

con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma  1,  

lettera  a),  del  decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito,  con modificazioni,  dalla  

legge  13  ottobre  2020,  n.  126,  il  quale,  per  stabilizzare  i contributi a favore dei comuni allo 

scopo di potenziare gli investimenti per la messa in  sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  

e  patrimonio  comunale  e  per l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  a  beneficio  della  

collettività,  nonché per  gli  interventi  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: BENNATI GIULIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sostenibile, autorizza,  a  decorrere  dall’anno  2021,  nello  stato  di  previsione  del  Ministero 

dell’interno,  l’avvio  di  un  programma  pluriennale  per  la  realizzazione  degli interventi di cui 

all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 CONSIDERATO  che,  a  tal  fine,  il  citato  articolo  30,  comma  14-bis,  prevede  che,  

con decreto del Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, è assegnato  

a  ciascun  comune  con  popolazione  inferiore  a  1.000  abitanti  un contributo  di  pari  importo  

entro  i  limiti  massimi  annuali  ivi  indicati,  fissati,  per l’anno 2024, nell’importo massimo di 172 

milioni di euro; 

RILEVATO che ad ogni comune destinatario del finanziamento deve essere assegnato, per 

ciascun anno, un contributo di pari importo;  

CONSIDERATO  che,  sulla  base  del  citato  stanziamento  e  dei  dati  sulla  popolazione 

residente  al 31 dicembre 2022 presenti nel  sito ufficiale dell’Istituto nazionale  di statistica  alla  

pagina  web  demo.istat.it,  l’importo  del  contributo  da  assegnare  per l’anno 2024 a ciascuno dei 

2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 58.589,87; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 18/1/2024  

VISTO l’allegato A al predetto Decreto di Assegnazione ai comuni con popolazione inferiore 

a 1.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, per l’anno 2023, ove si rileva la presenza del Comune di Frascaro tra i beneficiari; 

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2024 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-

legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di 

mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in 

parte, entro il 15 giugno 2024; 

- che l’Amministrazione comunale ha inserito tale contributo nella variazione al Bilancio con 

la finalità di procedere all’intervento di sviluppo territoriale sostenibile di realizzazione di struttura 

per la valorizzazione dei reperti archeologici rinvenuti in comune di Frascaro; 

- che al fine di dar corso all’intervento occorre provvedere all’affidamento della 

Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione ad idoneo professionista esperto; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: BENNATI GIULIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 

di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

Dato atto che è stata svolta la procedura di trattativa diretta tramite il portale MEPA- Consip 

contraddistinta con numero RDO 4300684 con il seguente operatore economico: MANFRIN 

Maurizio; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché incaricato da numerose 

Amministrazioni pubbliche per incarichi analoghi. 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante RDO del mercato elettronico al citato operatore poiché il 

prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 

risulta dalla documentazione versata in att; 

Constatato che, conseguentemente all’offerta di ribasso in ragione del 20% sul prezzo proposto, il 

prezzo praticato è di € 10.024,21 euro, più Iva; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, secondo quanto normato 

anche dalle indicazioni ANAC; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 

26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale.  

In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: BENNATI GIULIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: progettare l’intervento di COMPLETAMENTO DI 

STRUTTURA PER LA VALORIZZAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI RINVENUTI IN 

COMUNE DI FRASCARO a livello “esecutivo”; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di Progettazione, C.S.P., D.L. e C.S.E.; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio della “stipula” del mercato elettronico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione del mercato elettronico; 

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 

nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

FRASCARO” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 17/12/2022; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio/la fornitura/ i lavori di 

Progettazione, C.S.P., D.L. e C.S.E. relativo al COMPLETAMENTO DI 

STRUTTURA PER LA VALORIZZAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI 

RINVENUTI IN COMUNE DI FRASCARO, al geom. Manfrin Maurizio – Via 

Messina, 11 – 15121 ALESSANDRIA (AL) – P.IVA: 01621430063 C.F. 

MNFMRZ64L27A182O; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: BENNATI GIULIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di impegnare la spesa di € 12.229,54 di cui € 9.546,87 per 

servizio/fornitura/lavori, € 477,34 per contributo Previdenziale (5%) ed € 

2.205,33 per I.V.A. al 22%, al cap. 1256/2 del bilancio 2024; 

3)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

4) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 

fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Frascaro”, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 52 del 17/12/2022, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’; 

5) di disporre la nomina del RUP nella persona di Giuliano BENNATI in qualità di 

responsabile del Servizio Tecnico; 

6)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia e pertanto di attestare l’avvenuto accertamento 

dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

7)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 

sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 

agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9)  di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. ai sensi dell'art. 18 

co. 1 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione dell'importo del servizio, la presente 

determina, sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante, costituisce 

contratto tra l'Operatore economico, e il Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Frascaro; 

10) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 

11) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 

verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: BENNATI GIULIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica 

della conformità della prestazione o del servizio reso; 

12) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 

n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: BENNATI geom. Giuliano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: BENNATI GIULIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i  
 
Comune di Frascaro, lì 26/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FASSOLI Dott. ANDREA 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Sasso Stefania 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 28/05/2024 al 12/06/2024, ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e della Legge n. 69/2009. 
Pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 
Comune di Frascaro, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
Frascaro, lì 28/05/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Sasso Stefania 
 

 


